
 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 08/2017 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

Portarias de n.º 275 a n.º 291. 

 

 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

2 

 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Avançado Bonfim 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

3 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

4 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DO CAMPUS AVANAÇDO BONFIM 

PORTARIAS DE 01 DE AGOSTO DE 2017 A 17 DE AGOSTO DE 2017 ...................................... 5 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

5 

 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 

 

PORTARIA DE 01 DE AGOSTO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 275/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1295/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, a serviço, da servidora abaixo relacionado, no dia 26 de julho 

de 2017, segundo as informações abaixo: 

NOME CARGO OBJETIVO 

Eliselda Ferreira 

Correa (1534657) 

Professora de Ens. 

Básico Tecn. e 

Tecnológico 

Acompanhar e realizar visita técnica ao 

Campo experimental do Campus 

Amajari por estudantes do Curso Técnico 

em Administração. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 01 de agosto de 2017. 

 

CLINTON JUNIOR GEORGE 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB em Exercício 

Portaria n.º 1295/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 277/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1295/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, a serviço, com ônus parcial, da servidora abaixo relacionado, 

segundo as informações abaixo: 

SERVIDOR OBJETIVO DIA 

Ana Catarina Ferreira 

Lima 

Providenciar Liquidação e Pagamento, no 

Campus Boa Vista, da Nota Fiscal n° 470, 

empresa Água Viva Comércio e Serviço LTDA 

– EPP, Contrato de Prestação de Serviços de 

Limpeza e Conservação. 

 31/07 a 

01/08/2017 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

6 

 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 01 de agosto de 2017. 

 

CLINTON JUNIOR GEORGE 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB em Exercício 

Portaria n.º 1295/GR/2017 

 

PORTARIA DE 02 DE AGOSTO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 276/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, CLINTON 

JUNIOR GEORGE, SIAPE: 2127227, no dia 31 de julho de 2017, para atender as demandas 

da Comissão de Fiscalização, das 8h às 12h, no DETEO da Reitoria e as demandas do CAB 

perante a direção, das 14h às 18h, na Reitoria do IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 02 de agosto de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 02 DE AGOSTO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 278/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, a serviço, do servidor do Campus Avançado Bonfim, PAULO 

CESAR SAMPAIO DA SILVA (2325106), no dia 03 de agosto de 2017, para participar do 1º 

Evento de Disseminação de Saberes do Campus Boa Vista Zona Oeste, no auditório do CBV, 

das 14h30min às 18h e para participar, também, de reunião com a DGP/Reitoria, com o objetivo 

de tratar do PAT 2018 no dia 04 de agosto de 2017, das 8h30min às 12h, na Reitoria, em Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 02 de agosto de 2017. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

7 

 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 279/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, CLINTON 

JUNIOR GEORGE, SIAPE: 2127227, no dia 03 de agosto de 2017, para atender as demandas 

da Comissão de Fiscalização, das 8h às 12h, no DETEO da Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 02 de agosto de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 07 DE AGOSTO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 280/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, CLINTON 

JUNIOR GEORGE, SIAPE: 2127227, no dia 07 de agosto de 2017, para atender as demandas 

da Comissão de Fiscalização, das 8h às 12h, no DETEO da Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de agosto de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIAS DE 09 AGOSTO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 281/CAB 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

8 

 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, abaixo relacionado, a serviço, com ônus limitado, 

no dia 11 de agosto de 2017, para participar de reunião bimestral da Comissões Internas de 

Qualidade de Vida do Servidor do IFRR, na sala da PRODIN da Reitoria, em Boa Vista-RR. 

SIAPE NOME FUNÇÃO/CARGO 

1899831 Rafael Brandão Rubim 

Coordenador de Administração e 

Planejamento do CAB e membro da 

Comissão Interna do CAB de 

Qualidade de Vida do Servidor. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de agosto de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 282/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, a serviço, com ônus limitado, da servidora, LARISSA 

OLIVEIRA LIRA (2202304), no dia 14 de agosto de 2017, no horário das 8h30min às 12h, 

para Reunião da Comissão responsável pela elaboração de regulamento para realização de 

processo seletivo de alunos no âmbito do IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de agosto de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 10 AGOSTO DE 2017. 
 

PORTARIA N.º 283/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

9 

 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionado, a serviço, no dia 14 de 

agosto de 2017, para participar de reunião sobre a elaboração do PAT/2018, Dimensão: 

Eficiência e Transferência na Administração Pública e Gestão de Pessoas, na Reitoria, em Boa 

Vista-RR. 

SIAPE NOME FUNÇÃO/CARGO 

2127227 Clinton Junior George Técnico em Secretariado  

2325106 Paulo Cesar Sampaio da Silva  
Coordenador de Gestão de Pessoas 

do CAB 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 10 de agosto de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIAS DE 15 AGOSTO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 284/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionado, a serviço, para participar de 

reunião sobre a elaboração do PAT/2018, na Reitoria, em Boa Vista-RR, conforme informações 

a seguir: 

Data da 

reunião 
Servidor Dimensão Setor Horário 

16/08/2017 

Eliselda Ferreira Correa 

Nadson Ruth Costa 

Pesquisa e Inovação 

tecnológica 
PROPESQ 9h às 12h 

Amarildo Ferreira Júnior  Extensão PROEX 15h às 18h 

18/08/2017 Nadson Ruth Costa 
Tecnologia da 

Informação 
DTI 15h às 18h 

22/08/2017 

Bárbara Morais da Costa 

Severino Manuel da Costa 
Educação à Distância DIPEAD 15h às 18h 

Larissa Oliveira Lira 

Política de 

Assistência 

Estudantil 

DPAE 
9h às 12h e 

das 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

10 

 

14h30min 

às 18h 

Reginaldo de Lima Pereira Ensino PROEN 

9h às 12h e 

das 

14h30min 

às 18h 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de agosto de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 285/CAB 

Reformulação da Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Reformular a Comissão de Elaboração do Regulamento de Estágio do Campus Avançado 

Bonfim, designada pela Portaria n°. 127/CAB/2017 de 31 de março de 2017, sob a seguinte 

composição, e prorrogar com 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos: 

 Amarildo Ferreira Júnior-Presidente; 

 Bárbara Morais da Costa de Souza; 

 Clinton Junior George; 

 Daiane Machado Sá; 

 Gardênia da Silva Frazão; 

 Eliselda Ferreira Corrêa; 

 Evemília Sousa; 

 Severino Manuel da Silva; 

Art. 2º Fica dispensada a servidora, Roseane Machado Sá Viana, da referida comissão. 

Art. 3º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 15 de agosto de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA Nº. 286/CAB 

Institui Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

11 

 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. Designar os servidores, abaixo relacionado, sob a presidência do primeiro, para comporem 

a Comissão de Organização das Edições 2017 dos Eventos IF Comunidade e I Encontro de 

Egressos do IFRR/CAB, com período de 30 (trinta) dias para realização de seus trabalhos: 

 Amarildo Ferreira Junior – Presidente; 

 Bárbara Morais da Costa de Souza; 

 Greg Silvério Gondim Sales; 

 Myriellen Cardoso da Silva; 

 Reginaldo de Lima Pereira; 

 Roseane Machado Sá Viana; 

 Severino Manuel da Silva. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 15 de agosto de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 287/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, abaixo relacionado, a serviço, para participar de 

reunião sobre a elaboração do PAT/2018, na Reitoria, em Boa Vista-RR, conforme informações 

a seguir: 

Data da 

reunião 
Servidor Dimensão Setor Horário 

18/08/2017 Rafael Brandão Rubim 
Administração e 

Planejamento 
CAP 9h às 18h 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 15 de agosto de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

12 

 

 

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 288/CAB 
Reformulação da Comitê. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

Considerando os incisos do art. 11 da Resolução nº 246-Conselho Superior/2016 que aprova o 

Regulamento da Política de Acompanhamento de Egressos do IFRR; 

Considerando a necessidade de reformular o Comitê Gestor de Política de Acompanhamento 

de Egressos do Campus Avançado Bonfim; 

RESOLVE: 

Art. 1º Reformular o Comitê Gestor Interno de Política de Acompanhamento de Egressos 

(CGIPAAE) do Campus Avançado Bonfim, instituído pela Portaria n°. 

44/CAB/2017/CAB/2017, conforme a seguinte composição: 

 Amarildo Ferreira Júnior-Presidente; 

 Reginaldo de Lima Pereira; 

 Eliselda Ferreira Corrêa; 

 Evemília Sousa; 

 Larissa Oliveira Lira; 

 Maria Leilza Pires 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 16 de agosto de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA Nº 289/CAB 
Autorizar afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-

IFRR. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autoriza o afastamento, com ônus limitado, do servidor do Campus Avançado Bonfim, 

GREG SILVÉRIO GONDIM SALES, SIAPE: 2202009, no dia 21 de agosto de 2017, às 9h, na 

sala de reuniões da Reitoria, para participar de reunião sobre as demandas do Contrato nº. 

14/2016. 

Art. 2º. Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 16 de agosto de 2017. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

13 

 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria nº 202/GR/2014 

 

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 290/CAB. 

Institui Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão Responsável pela realização da 1ª Avaliação de Estágio Probatório dos 

docentes: Amarildo Ferreira Júnior, Daiane Machado Sá, Evemília Sousa e Roseane Machado 

Sá Viana, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, com prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 

presente data para conclusão dos trabalhos 

 Reginaldo de Lima Pereira (SIAPE: 4109760) - Presidente; 

 Lee Marcos Cruz de Souza (SIAPE: 2014032) - Membro; 

 Severino Manuel da Silva (SIAPE: 1558278) - Membro;  

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 17 de agosto de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 291/CAB 
Altera período de férias de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a 2ª parcela de férias do servidor, CLINTON JUNIOR GEORGE (2127227), 

conforme quadro abaixo: 

De Para Dias Exercício 

2ª Parcela: 

31/07/2017 a 

19/08/2017 

2ª Parcela: 25 de setembro de 2017 a 

14 de outubro de 2017 
20 dias 2017 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 17 de agosto de 2017. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

14 

 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 


